

# NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7.  
Telefon Nr. 102-79. Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-89.  
Konto czekowe P.h.O. w Kiskowie 400.630.  
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12-ej do 1-ej w południe.

## 15

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji.  
Rękopisów redakcja nie zwraca.  
Za inseraty redakcja nie odpowiada.  
Ceny ogłoszeń i prenumeraty uwidocznione na ostatniej stronie.

## Wojska niemieckie wkroczyły do Wiednia

Wiedeń 13. 3. (T) O godzinie 2.30 w nocy wkroczyły do Wiednia oddziały straży przedniej niemieckiej dywizji zmotoryzowanej, a mianowicie oddział rozpoznawczy nr. 7 i batalion cyklistów nr. 2 z Monachium. Oddziały te skoncentrowane zostały w koszarach na ulicy Rennweg. Przy wejściu do koszar oddziały powitane zostały przez kompanię honorową austriackiego pułku piechoty z chórą i orkiestrą.

Ulice Wiednia, zalane wiosennym słońcem od samego rana zapełniły się odświętnie przybranymi tłumami. Samo miasto ma wygląd niecodzienny, z domów powiewają ogromne flagi ze znakiem swastyki. Ludzie na ulicach trzymają chorągiewki, lub też nałożyli opaski ze swastyką. Przejeżdżający przez miasto oficerowie i żołnierze niemieccy z oddziałów straży przedniej są przedmiotem owacji i wiatów tchu.

## Przyjazna wizyta armii i zapowiedź rewizyty

Wiedeń 13. 3. (T) Urzędowo komunikują: Wczoraj o godzinie 8-mej rano na teren Austrii wkroczyły wojska niemieckie, celem złożenia przyjaznej wizyty armii austriackiej. Austriacki szef sztabu gen. Schilhawsky polecił zgotowanie gościom jak najserdeczniejszego przyjęcia, zapowiadając równocześnie

rewizytę w najbliższej przyszłości.

### 150 samolotów niemieckich w Wiedniu

Wiedeń 13. 3. (T) Prasa podaje, że ilość samolotów niemieckich, które wylądowały na lotnisku w Aspern wynosi około 150.

## Hitler opuścił Linz

Wiedeń 13. 3. (T) Kanclerz Hitler dziś o godzinie 10 z Linzu, gdzie spędził noc, udał się do Leondingu. W Leondingu ma złożyć wieniec na grobie swych rodziców. Stosownie do programu, stamtąd udaje się do Leobach, w której to miejscowości spędził wiele lat swego dzieciństwa, następnie zaś wyjedzie do Salzburga. Dotychczas nie ustalono czy przenocuje w Salzburgu, czy też uda się w dalszą drogę, jak to przewiduje program, do Grazu, dokąd zaproszony został przez nowego namiestnika Styrii. Z kolei kanclerz Hitler odwiedzić miałby Karyntię i wreszcie

przybyć do Wiednia. Nie wiadomo, czy kanclerz podróżować będzie samochodem czy koleją.

Już od wczesnego ranka na ulice Linzu wyległy niezliczone tłumy, przyjmujące entuzjastycznie przejeżdżających przez miasto oficerów i żołnierzy niemieckich. Przybył już do Linzu oddział przyboczny kanclerza Hitlera t. zw. Leibstandarte, wokół hotelu, w którym zatrzymał się w Linzu kanclerz zebrały się tak ogromne tłumy, że dla utrzymania porządku hotel został otoczony silnym kordonem.

## Nagle odwołanie przyjazdu Hitlera do Wiednia

Wiedeń, 13. 3. (R) O godzinie 17.45 urzędowe biuro prasowe w Wiedniu podało przez radio komunikat zawiadamiający, że kanclerz Hitler nie przyjedzie dziś do Wiednia, jak to było poprzednio zapowiedziane.

W związku z tym zapowiedziana iluminacja miasta została odwołana. Natomiast flagi na gmachach publicznych i domach prywatnych mają pozostać nadal.

## Obostrzenie kontroli dewizowej

Wiedeń, 13. 3. (T) W dniu dzisiejszym obostrzono dotychczasowe przepisy, zakazujące wysyłania pocztą

walut, dewiz i papierów wartościowych z Austrii zagranicę pod groźbą jak najsurowszych kar.

SZCZAWNICKA JOZEFINA  
usuwa chrypkę i zaflegmienie w grypie.

1276k

### Deklaracja żydostwa austriackiego

Wiedeń, 13. 3. ZAT. Na dziś zwołano naradę kierowniczych osobistości żydostwa austriackiego. Jak przypuszczają, w poniedziałek ukaże się deklaracja, formułująca stanowisko ludności żydowskiej wobec nowo powstałej sytuacji.

### Odezwa młodzieży hitlerowskiej

Wiedeń 13. 3. (T) Kierownictwo młodzieży hitlerowskiej wydało odezwę, witającą swych dotychczasowych tajnych członków, wzywając resztę niezorganizowanej młodzieży do wstępowania w jej szeregi.

### Rejestracja rocznika 1920

Wiedeń 13. 3. (T) Biuletyn urzędowy „Rathauskorrespondenz” ogłasza, że wszyscy urodzeni w roku 1920 mają do końca marca br. zgłosić się w urzędzie meldunkowym mieszkańców Wiednia, celem rejestracji.

### Pogłoski o zamordowaniu Schuschnigga

Londyn, 13. 3. (L). Obiegają tutaj pogłoski, że b. kanclerz Schuschnigg został zamordowany.

Wedle innych pogłosek Schuschnigg został wypuszczony z aresztu na interwencję rządu brytyjskiego i odstawiony do granicy węgierskiej. Ma on obecnie przebywać w posiadłości hr. Esterhazy pod Budapesztem.

Sąd Okręgowy w Krakowie, Wydział IV. Karny, Dnia 7/3. 1938. Sygn. VI. Pr. 96/38.

Sąd Okręgowy, Wydział IV. Karny w Krakowie na posiedzeniu niejawnym w dniu dzisiejszym po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu Okręgowego w Krakowie wydał następujące postanowienie:

I. Zatwierdza się po myśli §§ 489 493 austr. proc. karn. zarządzoną i wykonaną przez Starostwo Grodzkie w Krakowie dnia 27 lutego 1938 konfiskatę czasopisma „Nowy Dziennik” Nr. 58 z daty 27/2. 1938 z powodu treści:

1) artykułu zamieszczonego na stronie 2 p. t. „Kongres Stronnictwa Ludowego” w ustępie od słów „Jedynym ich” do słów „Prawa i sprawiedliwość” albowiem treść tego ustępu zawiera znamiona wyst. z art. 170 kk. i § 24. ustawy z dnia 17/2 1862 r. Dz. p. p. Nr. 6. s r. 1863.

II. Zakazuje się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyższego artykułu, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepisanej formie w najbliższym numerze czasopisma „Nowy Dziennik” i w Dzienniku Urzędowym.

III. Cały nakład skonfiskowanego druku ma być zniszczony.

Na oryginale właściwe podpisy. Za zgodność: Kierownik Sekretariatu (podpis nieczytelny).

BERNARD SINGER

# Hitler będzie nadal ryzykował

Armia niemiecka wkroczyła w piątek wieczorem na terytorium Austrii. W ciągu kilku godzin przeprowadzone zostały zmiany na placówkach administracyjnych, mianowa ni przez Schuschnigga namiestnicy zostali usunięci, a ich miejsce zajęli hitlerowcy. Nas tąpiło to bez żadnego oporu. „Front Ojczyzny” znikł nagle bez śladu.

Jeszcze kilka dni przedtem setki tysięcy obywateli austriackich manifestowało na Balhausplatz we Wiedniu na rzecz wolnej, niezawisłej Austrii. Dziś nie ma ich więcej. Hitlerowcy obsadzili lokale związków ojezyń nianych. Kanclerz Schuschnigg zrezygnował i uciekł. Jego przemówienie wygłoszone przez radio było pożegnalnym słowem do narodu, który przekazany został w ręce „opatrności”.

Władzę objął nowy kanclerz Seyss - Inquart, który jest faktycznie mężem zaufania Hitlera. On „formalnie” zaprosił armię niemiecką do Austrii. Rzecz jasna, że ta wiadomość jest zmyślona od początku do końca. Wojska niemieckie znalazły się na terytorium austriackim, nie czekając na żadne zaproszenie. Pierwsza wiadomość o przekroczeniu granicy przez armię Hitlera zmusiła Schuschnigga do odwołania plebiscytu, do powtórnego szukania kontaktu z Niemcami, a kiedy wszystko to okazało się beznadziejne, Schuschnigg zdymisjonował.

Formalnie pełni jeszcze swe funkcje prezydent Miklas. On zamianował nowy rząd, on rzekomo ułożył listę gabinetu, faktycznie jednak sporządzona ona została w Berlinie. Austria przestała być państwem niezawisłym. Anschluss jest faktem dokonany. Został on zrealizowany przy pomocy wojska.

Wydawało się kiedyś, że Hitler dążyć będzie do Anschlussu pokojowego, że czekać będzie na normalny rozwój wydarzeń, na to, aby przez małą furtkę, jaką mu otworzył Schuschnigg, udało się narodowym socjalistom w Austrii od wewnątrz zagarnąć władzę przy zachowaniu pozorów przestrzegania form międzynarodowych, mniej więcej tak, jak to miało miejsce w Gdańsku.

Pełen lęku wyjechał Schuschnigg z Wiednia do Berchtesgaden. Postanowiono już wtedy utworzyć rząd mieszany. Wróciwszy jednak do Wiednia, Schuschnigg wyzbył się strachu i próbował ratować dzieło Dollfussa i odwlec katastrofę. Nie ulega wątpliwości, że nie czynił tego na własną odpowiedzialność, lecz, że się to działo za zgodą Włoch.

Już pierwsze jego przemówienie po powrocie było wyzwaniem w stronę Hitlera. Prasa niemiecka pisała o tej mowie z oburzeniem. Na tym jednak się nie skończyło, Schuschnigg próbował zmobilizować związki robotnicze — ale było już za późno. Wrogowie zasiadali już w samym rządzie, aparat administracyjny znajdował się w ręku Inquarta.

Ale Schuschnigg dalej próbował się ratować, zarządził plebiscyt w błyskawicznym tempie. Chciał naśladować Hitlera. Wyznaczone na 13 bm. referendum ludowe miało mieć charakter wielkiej parady.

Ta akcja mogłaby na krótki czas wzmocnić pozycję Schuschnigga. Być może, że udałaby się i dalsza mobilizacja sił dla wprowadzenia robotników do Frontu Ojczyźnianego. Hitler postanowił jednak nie czekać, nie pozostawiać Schuschniggowi żadnej szansy. Nie mógł polegać na swoich towarzyszach partyjnych w Austrii. Bał się powstania, któreby umożliwiło interwencję z zewnątrz i postanowił nie ryzykować, lecz rzucić na szalę jawną interwencję Niemiec.

Obrał odpowiedni moment. W Francji trwa kryzys rządowy, Chautemps podał się do dymisji, Paryż zajęty jest wewnętrznymi sprawami. Hitler pospieszył się również ze względu na rozmowy angielsko - włoskie. Postanowił wkroczyć do Austrii w tej chwili, kiedy Włochy nie zakończyły jeszcze rozmów z Anglią i muszą się trzymać trójki

Berlin - Rzym - Tokio.

Na razie skończy się wszystko na ostrych protestach, a co najwyżej na konferencji za interesowanych państw, które zastanowią się nad dokonanymi faktami.

Hitler dokładnie zorientował się w sytuacji europejskiej. Zdyskontował stanowisko Anglii wobec problemów środkowo europejskich, wewnętrzne walki we Francji i — zważywszy w tej grze, wbrew opinii swoich generałów, którzy ostrzegali go, aby nie ryzykował, ponieważ Niemcy nie są jeszcze przygotowane do wojny.

W orędziu Hitlera, odczytanym przez Goebbelsa podkreślił kanclerz, że nie może obojętnie przypatrywać się losom braci niemieckich, mieszkających tuż za granicami Rzeszy. To orędzie brzmi zatem jak groźba wobec drugiego sąsiada, wobec Czechosłowacji, gdzie wzdłuż samej granicy mieszka około 3 milionów Niemców.

Tym samym zapowiedziany już został drugi konflikt, grożący międzynarodowymi komplikacjami. Dowodzi to, że Hitler postanowił ryzykować dalej, nie bojąc się nawet ewentualnej wojny.

W onegdajszym orędziu Hitler nie liczył się z międzynarodowymi następstwami jego pociągnięć. Interesował go tylko efekt, jaki to jego pociągnięcie wywoła na wewnętrznym terenie. Wyborcom swoim złożył jeszcze

jeden podarunek w formie Anschlussu. Dziś nie musi już nawet bać się o rezultat przyszłego plebiscytu w Austrii. Jeszcze kilka dni temu Schuschnigg miał wielkie widoki na zdobycie dużej większości. Dziś hitlerowcy zdobędą co najmniej 70 proc. wszystkich głosów.

Wszystko uda się niewątpliwie. Nastąpi seria „fackelzugów”. Niemieckie ministerstwo propagandy przystąpi do pracy z całym rozmachem. Hess przybył już do Wiednia. Po nim przybyli były obywatel austriacki Adolf Hitler. Ruch robotniczy zdruzgotany przez Dollfussa nie będzie miał na tyle siły, aby się przeciwstawić.

Dziś Wiedeń szaleje z radości. Kociokwik przyjdzie dopiero potem. Po plebiscycie. Odczuwają skutki hitlerowskiego reżimu katolicy. Odczuje go na swych barkach chłop — ale wtedy będzie już za późno.

W ten sposób przyspieszone zostały terminy politycznego kalendarza Adolfa Hitlera. Nastroje wojenne wzmagają się coraz bardziej, ponieważ dalsze cele są już niemożliwe do zdobycia w sposób tak pokojowy, jak ob sadzenie strefy nadreńskiej. Dalsze kroki Hitlera nie miną już bez katastrofy. Anschluss to przedostatni akt, który odbył się przy akompaniamencie wojskowej demokracji. Dalsza droga prowadzi do wojny.

## Czy świat w końcu zrozumie?

**Seyss Inquart oficjalnie rezygnuje z niepodległości. — Nowy tytuł Hitlera groźną zapowiedzią. — Czechy zrobią użytek z broni. — Dlaczego Włochy nie interweniowały? — Czy tragedia Austrii będzie miała pozytywne skutki?**

Nowy kanclerz austriacki wygłosił na powitanie Hitlera krótkie przemówienie, gdzie wśród wiernopoddanych zapewnień znajduje się maty ustęp, który faktycznie kładzie kres niezawisłości austriackiej. W zakończeniu swego przemówienia ogłosił bowiem Seyss-Inquart w sposób uroczysty, że „artykuł 88 traktatu pokojowego w Saint Germain stracił swą moc obowiązującą”. Na mocy tego artykułu Austria uznana została za państwo niepodległe, mające prawo samostanowienia o sobie.

Jest więc rzeczą jasną, że oficjalne zanulowanie tego postanowienia traktatu pokojowego zamienia faktycznie Austrię w kolonię niemiecką, oddzieloną na razie jeszcze formalnie granicą od metropolii, kolonią, w której Seyss-Inquart pełni funkcję jak gdyby wicekróla, nominowanego przez Hitlera.

Tym samym sytuacja Austrii różni się znacznie nawet od sytuacji Gdańska. We Wiedniu bowiem nie tylko faktycznie, ale i formalnie rządzić będzie Hitler. Podkreślił to w przytoczonym wyżej ustępie Seyss-Inquart, podkreśliła to też w swym orędziu sam Hitler, skoro mówi o sobie: „Ich selbst, der Führer und Kanzler des deutschen Volkes...“ Ten po raz pierwszy przez Hitlera użyty tytuł „kanclerza narodu niemieckiego” jest zupełnym novum. Hitler przemawia już nie jak dotąd w charakterze kanclerza Rzeszy i czołowej osobistości państwa niemieckiego, ale występuje w roli führera niemieckiego narodu. Znaczy to, że wykracza niejako poza granice swojego państwa i wysuwa nowe pojęcie, pojęcie narodu niemieckiego, za którego uważa się zwierzchnika.

W tym nowym terminie kryje się automatycznie zapowiedź nowej linii politycznej, nowego planu, do którego realizacji Hitler zamierza konsekwentnie zmierzać. Nic też dziwnego, że prasa niemiecka już dzisiaj rozpisuje się szeroko o tym, iż zrobiony został pierwszy krok do utworzenia „Wielkich Niemiec” —

W skład wielkich Niemiec muszą — naturalnie — wejść też i Sudety. Nikt też w tej chwili nie śledzi ruchów Hitlera z takim bezpośrednim zainteresowaniem i zaniepokojeniem, jak właśnie Czechy. Zdają one sobie doskonale sprawę z niebywałej powagi sytuacji, wytworzonej przez wkroczenie wojsk niemieckich do Austrii. Ale w oficjalnie wydanym komunikacie podkreślają, że ich sprawa, to sprawa mocarstw zachodnich, a przede wszystkim Francji. „Czechy — czytamy dalej w tym komunikacie — są spokojne też dlatego, że rząd niemiecki ostatnio znowu złożył drogą dyplomatyczną zapewnienie, iż nie żywi względem nich żadnych agresywnych zamiarów”.

Ale, czy rząd czechosłowacki wierzy tym zapewnieniom — to inne pytanie. W przytoczonym oświadczeniu zaznacza Czechosłowacja, że nie ma powodów do niepokoju także i dlatego, że 1) Czechosłowacja posiada całkiem nowocześnie urządzone linie obronne wzdłuż całej granicy, że 2) armia czeska jest doskonale uzbrojona i że 3) w przeciwieństwie do Austrii, Czechy posiadają traktaty o wzajemnej pomocy z Francją i Sowiekami.

Rząd czeski daje zatem do zrozumienia, że ewentualnej agresji ze strony Niemiec gotów jest przeciwstawić się w sposób zdecydowany — robiąc użytek z broni. Jeśli w Austrii do tego nie doszło, działo się to głównie dlatego, że Austria była opuszczona, że jej długoletni protektor i obrońca Mussolini pozostawił ją obecnie własnemu losowi.

Można łatwo zrozumieć, iż Włochy mimo oficjalnej przyjaźni z Berlinem, nie cieszą się zbyt z tego, że Hitler raczył wyznaczyć im teraz nową granicę i że stał się ich bezpośrednim sąsiadem. W paryskim „Temps” ukazał się właśnie wywiad z czołową osobistością faszystowską, która ze względów zrozumiałych nie może nazwiska swego wyjawiać, a która przedstawia nastroje, panujące we Włoszech w związku z nowym faktem dokonany przez Hitlera w Austrii. Włochy — podkreśla „Temps” —

# „Starzy bolszewicy” skazani na śmierć przez rozstrzelanie

**Upiorne milczenie po ogłoszeniu wyroku. -- Skazańcy proszą o łaskę. -- Kiedy nastąpi wykonanie wyroku?**

Moskwa, 13. 3. (T). Dziś o godz. 4.30 według czasu moskiewskiego trybunał wojenny najwyższego sądu ZSRR pod przewodnictwem Ulrycha po 6 i pół godzinnej naradzie ogłosił wyrok w sprawie 21 członków t. zw. bloku prawicowo-trockistowskiego. Na mocy tego wyroku Bucharin, znany teoretyk marksizmu, „stary bolszewik”, b. długoletni członek Politbiura i komitetu wykonawczego Kominternu, b. redaktor „Izwestii”, Rykow, „stary bolszewik”, członek centralnego komitetu partii, b. przewodniczący rady komisarzy ludowych i b. ludowy komisarz łączności, Jagoda, „stary bolszewik”, członek Ciku, generalny komisarz bezpieczeństwa państwowego, b. szef GPU i NKWD, Krestinowski, „stary bolszewik”, członek partii i Ciku, ludowy komisarz finansów, b. ambasador w Berlinie, b. wicekomisarz spraw zagranicz-

nych, Rozenholc, ekonomista, „stary bolszewik”, b. radca ambasady w Londynie, b. ludowy komisarz handlu zagranicznego, Iwanow, „stary bolszewik”, ludowy komisarz przemysłu drzewnego, Czernow, ludowy komisarz rolnictwa ZSRR, Zubarew, zastępca ludowego komisarza rolnictwa republiki rosyjskiej, Szarangowicz, sekretarz C. K. partii Białorusi, Hrynko, b. członek C. K. partii, b. ludowy komisarz finansów ZSRR, Zelenki, prezes centralnego związku kooperatyw (Centrosojuz.), Chodźajew członek C. K. partii, prezydent i premier Uzbekistanu, odznaczony orderem Czerwonego Sztandaru, Ikramow, sekretarz C. K. partii Uzbekistanu, Bułanow, sekretarz Jagody, Maksymow-Dikowski — sekretarz Kujbyszewa, Kruczkow, sekretarz Gorkiego, dr Lewin, lekarz szpitala kremlowskiego, lekarz domowy Gorkiego, dr

Kozakow —

zostali skazani na karę śmierci przez rozstrzelanie.

Rakowski, „stary bolszewik”, b. ambasador sowiecki w Londynie i Paryżu na 20 lat więzienia, Bessonow, b. radca przedstawicielstwa handlowego w Berlinie na 15 lat więzienia, prof. Pletniow na 25 lat więzienia.

Skazani na więzienie po odbyciu kary będą pozbawieni praw obywatelskich na okres 5 lat. Majątek osobisty wszystkich skazanych podlega konfiskacie.

Zebrana na sali publiczność wyrok przyjęła w milczeniu. Oklasków nie było.

Podsądni zwrócą się prawdopodobnie o łaskę do prezydium najwyższej rady ZSRR.

Wykonania wyroku należy spodziewać się w ciągu 3 dni.

## Sesja Komitetu Administracyjnego Agencji Żydowskiej

Londyn, 13. 3. ZAT. Dziś przed południem otwarta została sesja Komitetu Administracyjnego Agencji Żydowskiej. Obradom przewodniczył B. Locker.

Obszerny referat sprawozdawczy wygłosił prof. dr Weizman, którego wywody pokrywały się z treścią przemówienia na sesji Syjonistycznego Komitetu Wykonawczego. Weizmann zaatakował osobistości niesyjonistyczne, które usiłują przekonać Anglię, że opinia żydowska jest rzekomo przeciwna utworzeniu państwa żydowskiego. Osoby te — podkreślił Weizmann — nie reprezentują nikogo i nie mają prawa przemawiać w imieniu narodu żydowskiego. Również w roku 1917 przed deklaracją Balfoura analogiczne czynniki usiłowały wywołać trudności dla sprawy syjonistycznej, lecz w końcu zepchnięte zostały z widni politycznej.

Dr Goldmann referował o problemach palestyńskich na tle stosunków międzynarodowych. Referent podkreślił, że Egzekutywa uczyniła wszystko, co było w jej mocy, aby zachować mandat i utrzymać maksymalne postulaty rucnu syjonistycznego. Utworzyła się jednak tego rodzaju konstelacja, że powstanie państwa żydowskiego ma więcej szans niż zachowanie mandatu palestyńskiego w dotychczasowej postaci. Dr Goldmann omówił następnie wyczerpująco sprawę stosunków żydowsko-arabskich i przedłożył szereg dokumentów

przedstawiających wysiłki Egzekutywy, zmierzające do porozumienia z Arabami. Arabowie nie chcą jednak na razie odstąpić od stanowiska, że porozumienie jest możliwe tylko w tym wypadku, jeżeli Żydzi wyrażą zgodę na stan stałej mniejszości. Takie stanowisko jest naturalnie dla Żydów nie do przyjęcia.

Następnie Elizer Kapłan referował o sytuacji gospodarczej Palestyny, podkreślając, że obe-

ne trudności są głównie skutkiem niepewności politycznej w Palestynie. Kapłan podkreślił, iż jest pilną koniecznością zwiększenie rezerw finansowych Agencji Żydowskiej, aby zwalczać skutecznie kryzys.

Komitet Administracyjny Agencji Żydowskiej wybrał komisję polityczną, która obradować będzie wespół z komisją polityczną Syjonistycznego Komitetu Wykonawczego. Nie jest wykluczone, że w ogóle nie będzie uchwalona rezolucja polityczna, gdyż zdaniem szeregu członków Komitetu Wykonawczego taka rezolucja nie byłaby obecnie korzystna. Syjonistyczny Komitet Wykonawczy zbierze się na posiedzenie po posiedzeniu Komitetu Administracyjnego.

## Partia radykalna weźmie udział w rządzie Bluma

Paryż, 13. 3. (R) Dzisiaj rano w Pałacu Bourbonńskim odbyło się posiedzenie prezydium stronnictwa radykalnego oraz senatorów i deputowanych radykałów. Zebraniu przewodniczył minister Dalaadier. Tematem rozmów były sprawy związane z kryzysem rządowym.

Według pogłosek, krążących w kuluarach Izby, Daladier poinformował swych kolegów, iż Blum wyrzekł się zamiaru tworzenia rządu zjednoczenia narodowego i dąży teraz do utworzenia gabinetu na węższej podstawie. W dyskusji, jaka się wyionda, wynikało, że większość senatorów sprzyja idei zjednoczenia narodo-

wego.

Po dłuższych obradach, pod koniec zebrania, postanowiono, iż partia radykalna weźmie udział w rządzie, który tworzy Blum.

Decyzja ta została ujęta w formę wniosku, wyrażającego zautanie prezesowi stronnictwa z poleceniem porozumienia się z Blumem w celu ustalenia formy współpracy.

### Ważne wiadomości z Palestyny

Jerozolima, 13. 3. (ZAT) Terrorysty arabscy zniszczyli plantacje oraz skład drzewa w Rechowot. Straty wynoszą 12.000 funtów.

Jerozolima, 13. 3. (ZAT) Lord Samuel, który bawi obecnie w Palestynie, odbędzie we wtorek konferencję z nowym Wysokim Komisarzem. W czwartek lord Samuel opuszcza Palestynę.

Kair, 13. 3. (ZAT) Pismo arabskie „El Achram” donosi, że imam Jemenu zwrócił się z apelem do Włoch i Anglii o przywrócenie spokoju w Palestynie. Pismo podkreśla szczególnie fakt, zwrócenia się do Włoch i ich rolę w pacyfikacji Palestyny.

### „Nigdy panu tego nie zapomnę”

Berlin 13. 3. PAT. Niemieckie biuro informacyjne donosi z Linzu: Kanclerz Hitler wysłał do Mussoliniego następującą depezę:

Do Jego Ekscelencji włoskiego prezydenta ministrów i wodza faszystowskich Włoch.

Mussolini, nigdy Panu tego nie zapomnę.

są niezadowolone z ostatnich wydarzeń, ale zrzucają winę za to co się stało na Francję i Anglię, które pchnęły je w objęcie Hitlera. „Aby Włochy mogły wystąpić otwarcie przeciwko Niemcom, musiałyby być pewne Francji i Anglii. Ta ewentualność jednak nie zachodzi. Włochom nie wolno więc angażować się, ponieważ mogłyby narazić się na niebezpieczeństwo, że nie zdobędą Francji i Anglii, a utracą Niemcy. Interwencja mogłaby im grozić kompletną izolacją”.

To obliczył dokładnie Hitler i dlatego zrozumiał, że może bezkarnie połączyć Austrię. Protestami gołosłownymi Hitler nie ma zamiaru się przejmować.

Wiadomości nadchodzące z Londynu świadczą jednak, że angielskie sfery oficjalne pod obuchem tych nowych niespodzianek zreflektowały się nieco, i dochodzą do przekonania, że w tych warunkach nie ma mowy o nawiązywaniu

niuch jakichkolwiek rozmów z partnerem, który stosuje tylko metodę przymusu i gwałtu. A z tej tragicznej sytuacji, jaka wytworzona została przez tak długo okazywaną obojętność ze strony Anglii wobec spraw środkowo-uropejskich, zarysowuje się możliwość pewnego odwrotu. Zauważyć można zapowiedzi naprawę szerszej współpracy z Francją, w pierwszym rzędzie przez zmianę psychicznego nastawienia i przez niedowierzanie żadnym patetycznym zapewnieniom pokojowym, za którymi — jak się o tym już tyle razy można było przekonać — kryje się tylko dążność do agresji, do napaści i do bezustannego zwiększania swego stanu posiadania.

Gdyby do tego istotnie doszło, możnaby było przynajmniej pocieszyć się, że tragedia Austrii przyniosła jednak jakiś pozytywny skutek.

H. P.



IGNOTUS

# Wrażenia z ostatniej palestyńskiej debaty w parlamencie angielskim

Londyn, w marcu.

Nie zacznę od pogody, choć się prosi o to, bo była wręcz niezwykle piękna jak na Londyn. Nie będę też opisywał cudownego obrazu, jaki gmach parlamentu i jego otoczenie przedstawiały szczególnie w blasku takiej pogody, bo nie ze względu na gmach i jego piękno tam przyszedłem. Ale nie będę też Czytelnikom streszczał przemówień ministra Ormsby Gore'go i posłów, którzy zabierali głos w dyskusji palestyńskiej, bo po pierwsze zapewne już agencje telegraficzne to zrobiły, po drugie nie wiem tu, co one podały, a czego nie podały, a po trzecie nie sposób w krótkim artykule streszczać dyskusję, która trwała trzy godziny. A poza tym chciałbym z góry zaznaczyć, że ostatnia debata palestyńska w parlamencie wcale nie miała być jedną z tych wielkich dyskusji politycznych, które tu w tym gmachu już kilkakrotnie się toczyły o zasadnicze zagadnienia Palestyny, zapierając nasz dech, zduszony między łękami a nadzieją. Cel tej debaty był bowiem bardzo skromny: uchwalenie dodatkowego budżetu 400.000 funtów na wydatki wojskowe w Palestynie. Nic więcej. To też przewodniczący wielokrotnie przywoływał posłów do porządku, aby nie opuszczali ścisłego tematu. Posłowie bronili się, jak mogli, że bez krytyki polityki rządu nie można zająć stanowiska, czy dodatkowy budżet jest potrzebny czy nie. Chciałbym te ramy i cel ostatniej debaty ściągnąć do rzeczywistej jej funkcji, aby nasza opinia publiczna nie sądziła, że była to jakaś debata o głębszym zasięgu czy znaczeniu politycznym dla naszej sprawy. Nie, tak nie było. Widać to zresztą było także po frekwencji. Kiedy zacząłem się przysłuchiwać obradom sala Izby posłów była pełna. Kończyła się właśnie krótka debata nad interpelacjami w sprawie angielskiej polityki zagranicznej. Odpowiadał sam premier Chamberlain. Za chwilę rozpoczęło się jakieś głosowanie „przez drzwi” speaker ogłosił wynik, poczem opuszczając salę, ogłosił, że „Izba zamienia się w Komisję”. Na sali ze setek zostało może z 30 posłów, przewodnictwo objął przewodniczący Komisji a nie speaker i rozpoczęło się ekspose ministra Ormsby Gore'go nad dodatkowym budżetem. Już sama ilość posłów i przerzucenie obrad do Izby jako „Committee of Supply” wskazywały na to, że debata ma według zamierzeń charakter skrom-

ny, uboczny. Mam wrażenie, że na galerii było syjonistów nie mniej niż posłów na sali. Ale oczywiście, tylko tam na dole była to sprawa uboczna. Tu, dla nas, na galerii każde słowo w sprawie Palestyny urasta uczuciowo do wielkiego znaczenia. To też z napięciem słuchaliśmy. Dr. Stephen Wiese, Dr. N. Goldmann, Lipsky, Dr. Perlzweig i wielu innych przyszło na galerię: może jakiś blask, jakieś dobre słowo stąd padnie...

Ale za nim scharakteryzuję samą dyskusję, podam może Czytelnikom kilka wrażeń i czysto „dekoratywnych” momentów parlamentaryzmu angielskiego. Dla nas, przyzwyczajonych, w Polsce do innych form parlamentaryzmu jest to widowisko niezwykle interesujące. Było nim dla mnie znowu, choć kilkakrotnie już miałem sposobność mu się przypatrzeć. Bo proszę sobie wyobrazić: w parlamencie angielskim nie mówi — dwóch równocześnie. Zawsze tylko jeden. Albo przewodniczący albo zwykły poseł, ale zawsze tylko jeden. Nie wolno wogóle dwóm posłom stać równocześnie. Gdy przewodniczący wstaje i powie: „order, order!”, mówca siada jak automat, momentalnie, jakby go ktoś podciął niespodzianie pod kolanami. Wszystko jedno, kto: minister, były minister, czy nowicjusz. Nie ma protestu, nie ma przekomarzanna się r ó w n o c z e s n e g o — mówca siada jak w szkole, a następnie może odpowiadać.

W środku sali stoją dwa stoły dla sekretarzy w perukach i dla podręcznej biblioteki. W pewnym momencie poseł Wedgwood z pierwszej ławki po stronie lewej chciał podczas przemawiania jednego z posłów przejść na drugą stronę, przez salę, do ministra Ormsby Gore'go, siedzącego oczywiście na ławie rządowej. Wedgwood schylił się do połowy i „przekradł” się, osłonięty stołem, bo gdyby szedł wyprostowany, to stałoby przecież dwóch: on i mówca, a tego właśnie nie wolno. To byłby „bunt”. Od setek lat tak jest i basta. Co więcej. Istnieje tu taki zwyczaj, że posłowie nie zapisują się do głosu. Wstaje, kto chce i przemawia. Zdarza się oczywiście, że wstanie r ó w n o c z e s n i e dwóch lub więcej, by zabrać głos. Wówczas speaker albo przewodniczący rzuca jedno nazwisko, wedle uznania. Causa finita! Wszyscy inni nie wymienieni siadają jakby ich jakaś elementarna siła osadziła. Momentalnie

nie. Bez sprzeciwu. Tą siłą są setki lat parlamentaryzmu angielskiego. Respekt przed własnym przewodniczącym, jak długo nim jest.

Proszę to wszystko porównać z naszymi zwyczajami!

Co więcej. Zasada ta obowiązuje nie tylko między przewodniczącym a posłem, ale między samymi „zwykłymi” posłami. Jest tu taki zwyczaj, że poseł, który mowcy w toku jego przemówienia chce się o coś zapytać, zażądać wyjaśnienia, wyrazić sprzeciw, sprostować coś, albo się oburzyć, może mowcy przerwać: wówczas momentalnie siada mówca, do którego jest „Zwischenruf” zwrócony. Albowiem, tak dekretuje zwyczaj: dwóm posłom równocześnie stać nie wolno. Widziałem wczoraj takich scen wiele. Jeśli zapytania powtarzają się często i zamieniają się w zbyt długi dialog, to przerywa przewodniczący: order, order! siada wówczas mówca i przerywający. Rozkaz! Ale czasem zdarza się krótkie spiciele, jak dziś pod koniec dyskusji, kiedy na atak Wedgwooda ostro odpowiedział min. Ormsby Gore. Przez kilka chwil obaj stali równocześnie po przeciwnej stronie stołu, zaciętrzewieni, jakby do skoku, Wedgwood poirytowany rzucił ministrowi cierpkie słowo: „Wielce czcigodny gentleman sam najlepiej wie, że to jest (scilicet to co mówił minister) — nie prawda”. A na to Ormsby Gore: „Twierdzą, że prawda!” Przez chwilę leciały iskry. Przewodniczący jednak przerwał i obaj: minister i były minister — Wedgwood był ministrem — siedli, jakby na sprężynie.

To też, jeśli raz na długie lata specjalnie spletrzone temperamenty przerwą tamy wzniesione przez tradycję wieków, to w parlamencie i w kraju, w całej prasie powstaje wzburzenie...

Możeby tak u nas, na naszych sławetnych powiedzeniach „zasymilowano się” troszeczkę do tutejszych „dzikich” obyczajów!

Niech nikt nie mówi, że to jest kasarnia! Nie! To jest — wolność. Dobrowolnie, usłowne uregulowanie form w interesie wszystkich: stary Lloyd George, były potężny premier Wielkiej Brytanii — widziałem to wczoraj — tak samo podczas swego przemówienia zastosował się do zwyczaju, jak krewki Wedgwood i najmłodszy poseł.

Ale są tu zwyczaje, które muszą obcych razić. W Anglii istnieje widocznie specjalna hi-

G. FRÖSCHEL

Przeład autoryzowany.

Copyright by Ludwig Nash-Verlag, Wien.

## POŻEGNANIE Z GWIAZDAMI

Wtem z swego „posterunku” nadbiegł pędem sprzedawca papierosów i zapytał go, czy nie zechciałby spróbować papierosa nowej marki „Fidibus”. One dopiero co wyszły, odznaczają się niezrównaną wonią, najlepszym tytoniem, egipskim, żółto-złotym, który jest szlachetnym ziołem, zawierającym korzenie. Były rzeźnik, o karku byka, poruszał się w służnistym zapale, jak sługa hotelowy przed mieszkańcem książęcych pokoi i oblicze jego promieniało radością, gdy mógł Ottonowi podać ognia.

Teraz byłaby sposobność przygotować tego człowieka na to, że na zapłatę pożyczki będzie musiał czekać i to nawet dość długo, dwa, trzy lata może. Ale przecież do niedzieli o dziesiątej dość było czasu. Poco rozczarowywać go tak wcześniej, niech jeszcze żyje przez dwadzieścia cztery godzin w błogiej nadziei. „Fidibus” smakował mu zresztą, pomimo, iż był na czczo. Pierwsze zaciągnięcia się weszły mu w krew, kroki Ottona wydawały już mocniejszy odgłos na asfalcie, gdy szedł przez gardziel podworca. Także i handlarka jarzyn i drogerzysta nie żywili już

— zda się — obawy przed jutrem. Kiedy ich dłużnik przechodził, stanęli w drzwiach sklepowych i przywitali go z wyrazem najgłębszego szacunku.

A co dopiero pocziwa pani Gensow! Jak uwiłała się pomimo swej tuszy dokoła lokatora, mieszkającego w salonie, jak gonila za wodą do mycia rąk i ręcznikiem, jak z troskliwością starej kwoki dogadzała pupilowi. Narzekała, że wyszedł z domu bez śniadania. To nie było potrzebne, oczywiście, że nie, tak bardzo nie trzeba się było z tym spieszyć. „Z czym?” zapytał podejrzliwie Otto, który dziwił się jej zachowaniu. — Ach, z tym, on już wie, ale on może naturalnie iść i wracać, kiedy mu się podoba, o każdej porze dnia i nocy. Ona gotowa jest o każdym czasie wyskoczyć z łóżka i zrobić mu śniadanie, bo tak bez kawy na ulicę... nie, to okropne, tego nie powinien jej na przyszłość uczynić. I już pospieszyła do kuchni, już przyszła z wielką tacą, na której błyszcząły dzbanuszek, filiżanka, talerzyki. „Ale teraz musi się pan solidnie posilić, panie Wiese, smacznego”. Dygnę-

ła zabawnie i wymknęła się z pokoju z zwinnością, właściwą kobietom otyłym.

Otto spoglądał na złoto-żółte masło, na piankę z śmietany, na ciemną kawę, której zapach mile lechtał jego nozdrza. „A zresztą”, rzekł przed siebie i usiadł, „spożyjmy tę ostatnią ucztę skazanca”. Po czym rozłupił pierwsze z dwóch miękkich jaj.

W chwili, gdy nalewał sobie drugą filiżankę kawy, zjawił się Quentel. Już w drzwiach skłonił się trzykrotnie, a w pokornym służalstwie wykrzywił twarz jeszcze bardziej mdłymi i dziwacznymi grymasami, niż zazwyczaj. Nie śmiał na krzesło, wskazanym mu przez Ottona, zając więcej miejsca, niż jego brzeżek i zaczął rozwlekłym usprawiedliwianiem się. Z trudem dowiedział się Otto z pogmatwanych wypowiedzi, że reprezentowani przez Quentla wierzyciele, żałują szczerze swej niecierpliwości, i wczorajszego nalegania i że na przyszłość uregulowanie takich głupich długów, takich drobnotek może się odbyć w nieograniczonym czasie.

(C. d. n.)











# Hitler czeka na dymisję prez. Miklasa

Wiedeń, 13. 3. PAT. Ulice Wiednia przedstawiają obraz najwyższego podniecenia. Przepelnione do ostatnich granic przelewającym się tłumem, wybuchającym nieustannymi okrzykami na cześć Hitlera, które wzbudza ukazanie się nawet żołnierzy lub „Schupo” niemieckich. Na ulicach Wiednia widać wielką ilość samochodów z numerami niemieckimi. Prawie zupełnie nie widać na ulicach Żydów, którzy ra-

czej wolą nie wychodzić na ulicę z domów, aby uniknąć obelżywych okrzyków ze strony podnieconych demonstrantów. Już nawet brak swastyki wywołuje różne drwiny i zaczepki ze strony tłumu.

W kołach poinformowanych twierdzą, że kanclerz Hitler opóźnia swój przyjazd do Wiednia, oczekując w międzyczasie, że prezydent Miklas poda się do dymisji.

## Rzesza -- strażnikiem i protektorem Niemców zagranicznych

Goering dziękuje Mussolinemu

Berlin, 13. 3. PAT. Dzisiejszy obchód „dnia bohaterów” w Berlinie miał szczególnie uroczysty charakter, odbywając się pod znakiem rozgrywających się wydarzeń austriackich. Kulminacyjnym punktem uroczystości była mowa marszałka Goeringa w berlińskiej operze państwowej. Poza uroczystym uczczeniu pamięci milionów poległych Niemców i wyrażeniu hołdu dla Adolfa Hitlera, jako twórcy nowej Rzeszy, mowa marszałka Goeringa zawierała szereg wielce aktualnych i doniosłych ustępów, skierowanych pod adresem zagranicy. Podkreślił on najpierw symboliczne znaczenie faktu, że obchód ku czci poległych odbywa się w marcu. Miesiąc ten — mówił Goering — był od szeregu lat miesiącem rozstrzygnięć w życiu narodu niemieckiego, obecnie zaś marzec na-

brał dla Niemiec specjalnego znaczenia, przywracając jedność narodu niemieckiego. Oszukiwany tak długo świat — mówił Goering — stwierdzić musi, że ludność Austrii była i będzie zawsze niemiecka i nikt nie ma prawa ingerowania, gdy Niemcy chcą wrócić do Niemców. Z dalszych słów marsz. Goeringa wynikało, podobnie jak z wczorajszej mowy kanclerza Hitlera w Linzu, że naród austriacki powołany będzie wkrótce do „swobodnego, uczciwego i szczerzego” wypowiedzenia się o swych przyszłych losach drogą plebiscytu. Świat widzi już jednak dziś jak on wypadnie. Niemcy i Austria będą z sobą związane i żadna potęga świata nie zdoła ich rozdzielić.

Bardzo znamiennym było wyrażenie „szczerzej wdzięczności” pod adresem Włoch i Mus-

soliniego za „rycerskie stanowisko i wysokie zrozumienie” okazane w rozstrzygającej chwili. Marszałek Goering podkreślił jednocześnie, niezmienną wolę walki z komunizmem trójkąta Berlin — Rzym — Tokio. Niemcy pragną zawsze pokoju opartego na zasadach honoru i równouprawnienia i „udziału wszystkich państw w dobrach zamorskich odpowiednio do znaczenia i liczby ludności tych państw”, nie chcą natomiast pokoju tzw. „status quo”, zbiorowego bezpieczeństwa i Ligi Narodów.

W dalszym ciągu stwierdził marsz. Goering, że kanclerz Hitler oświadczył niejednokrotnie, iż każdy nowy układ zawierany przez Niemcy zostaje przeczytany przez Niemcy z uwagą i traktuje naród niemiecki z świętą powagą. Wykazaliśmy już niejednokrotnie, że nasza wola pokojowa nie jest czczym frazesem(!). Dowodem tego jest zarówno nasz stosunek do Polski i zawarte w ostatnim roku nowe porozumienie, które reguluje sprawę traktowania mniejszości w duchu wzajemnego zrozumienia, jak i niemiecko-angielski układ morski z roku 1936 wraz z uzupełnieniem z roku 1937.

W dalszym ciągu oświadczył marsz. Goering: „Niemcy nie chcą i nie będą się mieszać w stosunki któregośkolwiek innego kraju. Trzeba jednak stwierdzić, iż Rzesza uważa się za strażnika i protektora wszystkich Niemców również poza obrębem Rzeszy. Mimo pokojowości swego programu — zakończył Goering — Niemcy zdecydowane są dalej wzmacniać i utrzymywać potęgę swej siły zbrojnej, jako gwarantki pokoju świata”.

# Austria jest krajem Rzeszy niemieckiej

Miklas ustąpił. -- Plebiscyt -- 10 kwietnia b. r.

Wiedeń, 13. 3. (T) W urzędzie kanclerskim odbyła się konferencja prasowa, na której nominowany szef prasy, przybyły dziś z Berlina, attache prasowy poselstwa austriackiego w Berlinie, Józef Hans Lazar oznajmił dziennikarzom zagranicznym następujące dwie wiadomości:

1) **Prezydent republiki austriackiej Miklas zrezygnował i przekazał swe obowiązki Seyss-Inquartowi.**

W komentarzu do tych wiadomości szef prasowy podkreślił, że rezygnacja odbyła się na drodze czysto legalnej i zgodnie z konstytucją.

2) Na podstawie artykułu 3 pkt 2 ustawy konstytucyjnej w sprawie zarządzeń nadzwyczajnych rząd austriacki postanowił ogłosić następujące zarządzenie:

a) **Austria jest krajem Rzeszy niemieckiej,**

b) **W niedzielę 10 kwietnia 1938 r. odbędzie się tajne i powszechne głosowanie, w którym wezmą udział mężczyźni i kobiety, mający ukończonych 20 lat. Głosowanie odbędzie się w sprawie ponownego złączenia z Rzeszą niemiecką (Wiedervereinigung).**

**W powszechnym głosowaniu będzie rozstrzygała większość głosów.**

c) W celu przeprowadzenia tego nowego zarządzenia, które ma moc ustawy, wydane będzie rozporządzenie wykonawcze.

d) Ustawa wchodzi w życie z chwilą ogłoszenia.

e) Przeprowadzenie tej ustawy powierza się rządowi związkowemu.

Podpisał Seyss-Inquart i wszyscy członkowie rządu.

## Schuschnigg w Wiedniu

Wiedeń, 13. 3. (T) W rozmowie z dziennikarzami zagranicznymi szef prasowy Lazar oświadczył, że ekskanclerz Schuschnigg znajduje się w Wiedniu.

Berlin, 13. 3. (T) Gdy kanclerz Hitler powróci do Rzeszy, do Austrii udać się ma podobno marszałek Herman Goering, zastępujący obecnie kanclerza w kierownictwie bieżących spraw państwa.

\* \* \*

— Austriacki literat Mirko Jelusich został mianowany dyrektorem Burgteatru, w miejsce dyrektora Roebelinga.

— Zarząd hotelu „Imperial” poprosił wszystkich mieszkańców hotelu, nie wyłączając również poselstwa portugalskiego, które ma tam swe biura, o opuszczenie hotelu. Przypuszcza się, że hotel ten zostanie zarezerwowany dla kanc. Hitlera.

— Wydane zostało rozporządzenie, regulujące kurs marki niemieckiej, którą mają wszyst-

kie domy bankowe i kantory wymieniać bez ograniczeń niemieckim żołnierzom po kursie 1 marka = 1 szyling 30 gr.

— Krajowy przewodca studentów narodowo-socjalistycznego związku studentów Rzeszy, dr Hubert Freisleben wznowił istnienie rozwiązanego w r. 1933 w Austrii niemieckiego związku studentów.

— Prezydent zamianował na wniosek kanclerza Seyss Inquarta przewodcę partii narodowo-socjalistycznej majora w stanie spoczynku Huberta Klausnera ministrem „dla kształtowania politycznej woli narodu”.

Sekretarz stanu Skubl ustąpił.

— Kanclerz związkowy zniósł zakaz rozpowszechniania w Austrii czasopism i ilustracji, wychodzących w Rzeszy.

# Skład gabinetu Bluma

Blum ministrem skarbu

Paryż, 13. 3. (R) O godz. 18.30 premier Blum przedstawił prezydentowi republiki francuskiej Lebrun'owi listę nowego rządu w składzie następującym:

Premier i minister skarbu — Leon Blum

Budżet — Valliere

Sprawy zagraniczne — Paul Boncour

Ministrowie bez teki — Paul Faure, Albert Saraut, koordynacja zagadnień Afryki północnej, Viollette, Steeg, Frossard, propaganda — koordynacja wszystkich resortów przy prezydium rady ministrów — Vincent Auriol.

Sprawy wewnętrzne — Dormoy

Sprawiedliwość — Rucart

Obrona narodowa — Daladier

Marynarka wojskowa — Campinchi

Lotnictwo — Guy la Chambre

Oświata — Jean Zay

Rolnictwo — Monnet

Roboty publiczne — Jules Moch

Praca — Albert Serol

Handel — Pierre Cot

Emerytury — Riviere

Zdrowie publiczne — Gentin

Kolonie — Marius Moutet

Podsekretarz stanu w prezydium rady ministrów został mianowany Fevrier i de Tesson, w ministertwie skarbu — Mendes France, wychowania technicznego — Julien, spraw wewnętrznych — Aubaud, sportów — Lagrange, marynarki wojskowej — Blancho, marynarki handlowej — Tasso, rolnictwa — Liautey, pracy — Serre, podsekretarzem stanu w ministerstwie robót publicznych został Ramadier, handlu Manent, i podsekretarzem do spraw badań naukowych Jean Perrin.



